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Seznam zkratek

AMPs antimikrobiální peptidy

ATM serin/treoninová kináza

ATP adenosintrifosfát

Bcl-2 z angl. B-cell lymphoma

BRCA1 z angl. BReast CAncer 1

CARD9 z angl. caspase recruitment domain-containing protein 9

CD Crohnova choroba, z angl. Crohn`s disease

CRL Cullin RING ligázy

DAMP z angl. danger-associated molecular patterns

DSS dextran sulfát sodný

DNA deoxyribonukleová kyselina

DUB deubikvitinační enzym

E1 ubikvitin aktivující enzym

E2 ubikvitin konjugující enzym

E3 enzym - ubikvitin ligáza

ERAD z angl. Endoplasmatic Reticulum-Associated Degradation

GIT gastrointestinální trakt

GWAS z angl. Genome Wide Association Studies

HECT homologní s E6-asociovaným proteinovým C-koncem doména

IκB kináza - inhibitor podjednotky NF-κB

ISZ idiopatické střevní záněty

KRK kolorektální karcinom

MAMP/PAMP z angl. microbial/pathogen-associated molecular pattern

MC mastocyt nebo žírná buňka

NF-κB jaderný faktor kappa B

NLR z angl. NOD-like receptor

NLRP3 z angl. NLR family pyrin domain containig 3

NOD2 z angl. Nucleotide-binding oligomerization domain-containing

protein 2

OTU z angl. ovarian tumor domain

p53 tumor supresorový gen p53

PC Panethova buňka

PRR z angl. pattern recognition receptors

RING z angl. really interesting new gene

RIPK2 z angl. receptor interacting serin/threonin kinase 2

RNA ribonukleová kyselina

TJs těsné spoje

TLR z angl. toll-like receptor

TNBS kyselina 2,4,6-trinitrobenzensulfonová

UPS ubikvitin-proteazový systém

Ub ubikvitin

UC ulcerózní kolitida

XIAP z angl. X-linked inhibitor of apoptosis protein

Abstrakt

E3 ubikvitin ligázy jsou početnou rodinou enzymů, které se účastní mnoha buněčných

dějů jako jsou opravy poškozené DNA, transport membránových proteinů, modifikace

chromatinu, buněčný cyklus a apoptóza. Bylo dokázáno, že E3 ubikvitin ligázy se významně

podílejí na udržování střevní homeostázy a jejich abnormální funkce spojená s jejich deregulací

přispívají k zánětlivým onemocnění střev jako je ulcerózní kolitida a Crohnova choroba.

V posledních letech bylo identifikováno díky GWAS přibližně 200 rizikových lokusů, které

jsou náchylné k těmto onemocněním. Včetně těch kódujících E3 ubikvitin ligázy. Cílem této

práce je porovnat již identifikované E3 ubikvitin ligázy spojené s těmito onemocněními a podat

jejich přehled se zaměřením na regulaci střevní homeostázy.

Klíčová slova: E3, ubikvitinace, idiopatické střevní záněty, střevní homeostáza, CD, UC

Abstract

E3 ubiquitin ligases are a large family of enzymes involved in many cellular processes

such as DNA damage repair, transport of membrane proteins, chromatin modification, cell

cycle and apoptosis. E3 ubiquitin ligases have been shown to play a significant role in the

maintenance of intestinal homeostasis, and their abnormal function associated with their

deregulation contributes to inflammatory bowel diseases such as ulcerative colitis and Crohn's

disease. In recent years, GWAS has identified approximately 200 risk loci that are susceptible

to these diseases. Including those encoding E3 ubiquitin ligases.The aim of this work is to

compare the already identified E3 ubiquitin ligases associated with these diseases and to give

an overview of them with a focus on the regulation of intestinal homeostasis.

Key words: E3, ubiquitination, inflammatory bowel diseases, intestinal homeostasis, CD, UC
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Úvod

E3 ubikvitin ligázy (E3) jsou velmi početnou rodinou proteinů, které se podílí na

řadě buněčných procesů. Ubikvitinace je jednu z nejčastějších posttranslačních

modifikací v eukaryotických buňkách, při které dochází k napojení malého polypeptidu

ubikvitinu (Ub) kovaletní vazbou skrze ubikvitinační kaskádu na cílový protein. Takto

označený protein může být rozpoznán proteazomem 26S a následně degradován, avšak

ubikvitinace může také vést ke změně buněčné lokalizace proteinu, jeho funkce, nebo k

jeho interakci s jiným proteinem (Komander, 2009, Popovic et al., 2014).

Díky tomuto mechanismu, který je schopný zajistit neustálé proteinové změny

v buňce je udržena homeostáza. Jakákoli změna v ubikvitin-proteazovém systému (UPS)

dokáže vyvolat nevratné změny a způsobit zánětlivá, onkologická a jiná závažná

onemocnění (Nandi et al., 2006). Je známo, že E3 přispívají k regulaci zánětlivých

onemocnění střev (ISZ) jako je ulcerózní kolitida (UC) a Crohnova choroba (CD).

V důsledku dysfunkce nebo deregulace specifických E3 ligáz dochází k vzájemnému

nesouladu mezi molekulárními interakcemi a strukturálními složkami na střevní sliznici.

Tyto změny na úrovni proteinů pak vedou k rozvoji patofyziologických buněčných

procesů - narušení fyzické epiteliální bariéry nebo nesprávné imunitní odpovědi a v

konečném důsledku k rozvoji ISZ.

Cílem této práce je popsat biologické procesy, které přispívají k udržování a

obnově střevního epitelu, dále podat shrnutí aktuálních poznatků o E3 ligázách a přinést

přehled těch, které byly identifikovány jako klíčoví hráči v kontrole střevní homeostázy

na proteinové úrovni ve vztahu s ISZ.
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1 Zánětlivá onemocnění střev

Idiopatická střevní onemocnění, jako je Crohnova choroba (CD) a ulcerózní

kolitida (UC) patří do skupiny autoimunitních zánětlivých poruch, které ovlivňují

gastrointestinální trakt (GIT). Tyto dvě nemoci mají mnoho společného, ale liší se částí

střeva, kterou postihují a také do jaké hloubky postihují střevní sliznici. Zatímco u UC je

postihnuto jen tlusté střevo s konečníkem, kde je kontinuální zánět omezen na střevní

sliznici, tak u CD může být napadena jakákoli část z GIT a zánět bývá submukózní.

Nejběžnější obecné příznaky ISZ jsou bolesti břicha, krvácení z konečníku, průjem a

ztráta hmotnosti. Etiologie těchto chorob je komplexní. Genetika spolu s vnějšími vlivy

hrají významnou roli v patogenezi těchto zánětů (shrnuto v (Beaudoin et al., 2013) (Khor

et al., 2011)).

1.1 Ulcerózní kolitida

UC je nespecifický hemoragicko-katarální kontinuální zánět sliznice tlustého

střeva postihující především konečník a přilehlou část – tračník. UC může být

diagnostikována v jakémkoli věku a vyskytuje se u obou pohlaví téměř stejně. Prevalence

tohoto onemocnění bývá vyšší v rozvinutých zemích jako je třeba USA oproti těm

rozvojovým. U UC jsou nejčastějšími projevy průjmy, které mohou být doprovázeny

hustým hlenem, krví a bolestmi břicha s nutkáním na stolici. Nástup všech těchto

příznaků může být rychlý, nebo naopak postupný. UC se běžně v populaci vyskytuje více,

než je tomu u CD (shrnuto v (Ordas et al., 2012, Adams and Bornemann, 2013)).

1.2 Crohnova choroba

CD je diagnostikována převážně v mladém věku a bývá častější u kuřáků a také

jsou mnohem náchylnější na onemocnění ženy než muži. Nejvíce rozšířena je v USA a

v Evropě. Je charakterizována tím, že je postižen vždy pouze určitý úsek tenkého nebo

tlustého střeva, případně obě dvě části. Úseky mezi jednotlivými nemocnými oblastmi

mohou být zcela zdravé. Zánětlivý proces postihuje nejen sliznici, ale může proniknout i

do střevní stěny a vést ke vzniku píštělí nebo až k perforaci střeva. Klasické příznaky
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bývají bolesti břicha, dlouhodobý průjem a tím pádem i úbytek na váze. Také dle toho,

kde je nemoc lokalizovaná, tak se pojí s mnoha zdravotními komplikacemi jako je např.

anémie, horečka, krvácení, obstrukce, striktury a perianální postižení jako jsou píštěle a

abscesy. Právě píštěle jsou velmi nepříjemnou komplikací. Jsou to spoje mezi kličkami

střeva nebo mezi již zmiňovanými kličkami a jinými tělními orgány (shrnuto v (Baumgart

and Sandborn, 2012)(Cleynen et al., 2016)(Roda et al., 2020).

1.3 Regulace střevní homeostázy

K rozvoji UC a CD vedou různé patofyziologické transformace na střevním


[…]


tomto modelu bylo prokázáno, že TRIM31 může inhibovat aktivitu inflamazómu NLRP3

(z angl. NLR family pyrin domain containig 3), čímž následně vyvolá akumulaci

imunitních buněk. TRIM31 byla identifikována jako zpětnovazebný supresor NLRP3, na

který se přímo váže a prostřednictvím vazby K48 zprostředkuje jeho ubikvitinaci, co vede

k jeho degradaci. Zajímavé je, že deficit ligázy zmírňuje závažnost UC, která byla uměle

vyvolaná DSS. V tomto případě má NLRP3 ochrannou funkci (Song et al., 2016).

Zajímavé jsou ligázy XIAP (z angl. X-linked inhibitor of apoptosis protein),

Pellino-3 a ITCH, což je z angl. E3 ubiquitin-protein ligase Itchy homolog. Zatímco

XIAP a Pellino-3 se nachází v rodině RING, tak ITCH jako jediná z E3 ligáz v rodině

HECT. A ač mají rozdílné domény, tak je spojuje hodně společného. Všechny tyto E3

ligázy hrají úlohu v kontrole degradace NOD2 u ISZ a jejich mutace jsou spojeny

s imunodeficiencí (Tao et al., 2009)(Damgaard et al., 2012)(Yang et al., 2013). XIAP

ligáza dokáže ubikvitinovat RIPK2 (z angl. receptor interacting serin/threonin kinase 2)

a rekrutovat LUBAC (z angl. linear ubiquitin chain assembly complex) komplex k NOD2.

LUBAC aktivita je klíčová pro aktivaci NF-κB dráhy připojením lineárních Ub řetezců,

čehož výsledkem je vylučování protizánětlivých cytokinů (Damgaard et al., 2012).

Pellino-3, patřící do RING rodiny, byl také popsán jako kritický pozitivní

regulátor NOD2 signalizace (Yang et al., 2013, Topal and Gyrd-Hansen, 2020), přičemž

mutace NOD2 jsou spojeny s CD u lidí a myších modelů (Rubino et al., 2012). Pellino-3

se váže na RIPK2 kinázu a umožňuje její ubikvitinaci skrze K63 vazby, následkem čeho

dochází k aktivaci NF-κB signální dráhy, produkci peptidů antimikrobiálního původu a

zánětlivých cytokinů (Yang et al., 2013).

ITCH patří do jedné z nejpočetnějších rodin E3 ligáz - HECT (Perry et al., 1998).

Název je odvozen od Itchy fenotypu myší, u kterých byly zkoumány genetické varianty

barvy myší srsti (Hustad et al., 1995). ITCH ubikvitinuje RIPK2 kinázu skrze vazbu K63,
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na který se následně může vázat NOD2 (Tao et al., 2009). Chhangani a kolektiv (2014)

ve své práci poukázali na to, že ITCH E3 ligáza má také úlohu v regulaci autofágie

(Chhangani et al., 2014).

Zvláštním typem ligázy je A20, která patří do tzv. OTU (z angl. ovarian tumor)

rodiny s ubikvitinační a deubikvitinační aktivitou. Ty jsou dány přítomnosti sedmi C2/C2

zinkových prstů na C-terminálním konci a OTUD-deubikvitinační doménou na N-

terminálním konci proteinu (Wertz et al., 2004). A20 ligáza je kódována genem

TNFAIP3, který je exprimovaný ve střevních epiteliálních buňkách. A20 protein byl

popsán jako negativní regulátor signalizační dráhy NF-κB, schopný katalyzovat

polyubikvitinace RIPK1, čímž přispívá k degradaci kritické NF-κB aktivační efektorové

molekuly (Garcia-Carbonell et al., 2018). Mutace v tomto genu jsou spojeny s ISZ, ale

také je důležitý v patogenezi jiných onemocnění jako je například artritida (Plenge et al.,

2007) a celiakie (Trynka et al., 2009).
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4 Závěr

Díky UPS, který zajištuje nepřetržité proteinové změny v buňce, je neustále udržována

homeostáza. Jakákoli transformace v tomto systému dokáže vyvolat nevratné změny a způsobit

zánětlivá či jiná závažná onemocnění. Je známo, že E3 ubikvitin ligázy přispívají k regulaci

ISZ jako je právě UC a CD.

V posledních letech bylo díky GWAS, identifikováno přibližně 200 rizikových lokusů

spjatých se zánětlivými onemocněními střev. V mnoha jiných studiích (např. v (Zhang et al.,

2020)) bylo identifikovaných přibližně tucet E3 ligáz RNF186, RNF5, RNF183, TRIM62,

Pellino-3, TRIM31, XIAP, ITCH a A20, u kterých bylo dokázáno, že se zásadním způsobem

podílejí na regulaci střevní homeostázy, kde sehrávají kruciální roli v buněčných procesech

jako je např. zánětem-asociovaná signální transdukce, kontrola buněčných spojů, autofágie,

případně kontrola produkce antimikrobiálních peptidů.

Budoucí studie v této oblasti jsou zcela nezbytné a díky těmto různým vědeckým

výzkumům GWAS, se postupem času s největší pravděpodobností podaří identifikovat větší

množství dalších citlivých lokusů a jejich genetických variant. V minulém roce vyšla nová

publikace od Zhang a kol. (2020) (Zhang et al., 2020), která se touto problematikou zaobírá.

Cílem této práce bylo podat ucelenější přehled genetiky kandidátních E3 ubikvitin ligáz,

které mají významnou úlohu v regulaci střevní homeostázy u ISZ, jako je CD a UC.

Vzhledem k tomu, že ISZ trpí ve světě čím dál tím více převážně mladé populace, tak

je velmi žádoucí objasnit přesnější patologii a mechanismy ISZ. A právě identifikace dalších

rizikových lokusů a následující rozsáhlejší studie jsou velmi důležité pro následný vývoj léků

a cílenou léčbu těchto onemocnění.
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