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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo zhotovit literární rešerši přinášející komplexní přehled E3 ubikvitin
ligáz, kterých abnormální funkce a deregulace vede k zánětlivým onemocněním
střev jako je Crohnova nemoc a ulcerózní kolitida.

Struktura (členění) práce:

Struktura BP je vhodná.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka cituje více než 90 prací. V seznamu literatury jsou hvězdičkou označeny
jako review jenom 4 práce. Ve skutečnosti je jich mnohem víc. Já jsem jich
napočítala 37. Citace „Topal & Gyrd-Hansen, 2020“ je neúplná.

Jednotlivé citace v textu nejsou odděleny středníkem, jak bývá zvykem.

Diskuzemi nad významem vybraných poznatků jsme se studentkou strávili několik
konzultací. Ovšem ani po opakovaném zdůraznění na potřebu uvádění původních
prací, s vysvětlením na několika konkrétních příkladech, se autorce ne vždy dařilo
„strefit se“.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Snad největším nedostatkem původní BP byla stylizace a na mnoha místech
nesrozumitelnost textu. I když se studentka při opravě snažila vést tok informací
lépe, do jejího textu bylo nutno zásadně stylisticky zasahovat. Obecně jsem u ní
postrádala snahu o jakékoliv kreativní psaní. Jejího vlastního textu v celé práci
nacházím málo. Její věty často představovaly doslovné překlady anglických vět
citovaných prací, ovšem ne vždy zdařilé. Někdy dokonce autorka část informace
úplně vynechala. Zřejmě si nevěděla rady s překladem. A pokud bych si toho nebyla
všimla, tyto záležitosti by se mnou ani nediskutovala. Autorka se sama nesnažila
dohledat české ekvivalenty anglických odborných názvů a udělala tak jenom na tom
místě, na které jsem právě poukazovala. Některé věty abstraktu a především závěru

Strana 2
nejsou srozumitelné.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Finální verzi práce jsem měla možnost si přečíst až po odevzdání. Do některých
částí práce jsem prakticky už nemohla zasáhnout. Určité nedostatky jako citace
vznikli důsledkem časového tlaku, který si studentka vytvořila sama tím, že si
generování literárního přehledu nechala na poslední den. Snad to bude autorce
ponaučením při psaní budoucích prací. Cíle práce, tak jak byly zadány, byly dle
mého názoru splněny. Ovšem práce mohla být i kvalitnější. Eliška opakovaně dělala
stejné chyby, proces osvojování si pravidel při psaní odborného textu byl u ní
pomalý. I navzdory několika diskuzím při jednotlivých tématech, byla v dohledávání
informací málo samostatná nebo tyto informace v jejím podání byla zmatečná.
Eliška obzvlášť podcenila závěrečnou fázi práce, výsledkem čeho je mnoho
formálních chyb. Přes výše uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě.
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail masek@natur.cuni.cz pro zveřejnění ve
studijním informačním systému UK, a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která
bude nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:

Dr. Tomáš Mašek
Katedra genetiky a mikrobiologie
Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova
Viničná 5
128 43 Praha 2